
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας - 
απασχόλησης των δύο (2) οδηγών της Προέδρου 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.), 
για το δεύτερο (Β΄) εξάμηνο έτους 2023.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.841/38/26939/
Σ.5184/23.3.2018 κοινής απόφασης του Υπουρ-
γού Εθνικής Άμυνας και του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών «Καθορισμός ύψους, δικαι-
ούχων, όρων και προϋποθέσεων χορήγησης 
επιδομάτων κινδύνου και ειδικών αποζημιώσεων 
που καταβάλλονται στο στρατιωτικό προσωπικό 
των Ενόπλων Δυνάμεων» (Β΄ 1119).

3 Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης στον/ην Προϊστάμενο/η 
Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 347  (1)
Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας - 

απασχόλησης των δύο (2) οδηγών της Προέδρου 

του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.), 

για το δεύτερο (Β΄) εξάμηνο έτους 2023.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4831/2021 «Οργανισμός Νομικού Συμβουλίου 

του Κράτους (ΝΣΚ) και κατάσταση των λειτουργών και 
των υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις» (Α΄ 170) και 
ιδίως των άρθρων 11 και 119,

β) του ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α΄ 235),

γ) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄176),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρι-
σης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και Άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

ε) του π.δ. 80/2016 «Περί Ανάληψης υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α΄145), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄58),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ.  77/2023.

2. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών/Γ.Λ.Κ./Γενική Διεύθυνση 
Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού/Διεύ-
θυνση Εισοδηματικής Πολιτικής «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του 
ν.  4354/2015».

3. Την υπ’ αρ. 173447/19.12.2022 (ΑΔΑ: 9Ρ2ΠΟΡΡΕ-
ΟΥ3) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, περί κατα-
νομής των πιστώσεων του προϋπολογισμού οικονομι-
κού έτους 2023 του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 
(Ειδικός Φορέας 1023-401-0000000), σε επιμέρους ελα-
χιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς.

4. Την υπ’ αρ. 134456/11.9.2023, βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υποθέσεων του Ν.Σ.Κ., σύμφωνα με 
την οποία η προβλεπόμενη δαπάνη για την παραπάνω 
αναφερόμενη υπερωριακή απασχόληση, για το δεύτερο 
(Β΄) εξάμηνο του τρέχοντος έτους, ανέρχεται στο ποσό 
των οκτακοσίων ευρώ περίπου (800,00 €) και θα βαρύ-
νει τον ελαχιστοβάθμιο αναλυτικό λογαριασμό εξόδων 
2120201001 του προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού 
Φορέα 1023-401-0000000 (Ν.Σ.Κ.), οικονομικού έτους 
2023, όπου έχει ήδη προβλεφθεί και υπάρχει εγγεγραμ-
μένη πίστωση 190.000,00 ευρώ, με ποσοστό διάθεσης 
100%, διαθέσιμη, δηλαδή, πίστωση 190.000,000 ευρώ 
και καλύπτεται από την απόφαση ανάληψης υποχρέω-
σης, με υπ’ αρ. 127983/11.9.2023 και α/α καταχώρισης 
71733/11.9.2023 (ΑΔΑ: 64ΜΥΟΡΡΕ-Η4Ρ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5770

64445



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64446 Τεύχος B’ 5770/04.10.2023

5. Την υπ’ αρ. 134803/11.9.2023 πρόταση της Προέ-
δρου του Ν.Σ.Κ., για την αναγκαιότητα απογευματινής 
υπερωριακής εργασίας - απασχόλησης των δύο (2) 
οδηγών του Ν.Σ.Κ., για το δεύτερο (Β΄) εξάμηνο έτους 
2023 και ειδικότερα για το χρονικό διάστημα μετά την 
1η Σεπτεμβρίου 2023 και έως την 31η Δεκεμβρίου 2023, 
καθώς ιδιαίτερες υπηρεσιακές ανάγκες επιβάλλουν την 
παρουσία της Προέδρου του Ν.Σ.Κ. στο γραφείο της, 
σε υπηρεσιακές συσκέψεις, σε κοινωνικές εκδηλώσεις 
κ.λπ. κατά τις απογευματινές ώρες, οπότε απαιτείται και η 
παρουσία και απασχόληση των οδηγών της, εγκρίνουμε:

Την καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασίας 
- απασχόλησης για τους δύο (2) οδηγούς της Προέδρου 
του Ν.Σ.Κ., για το δεύτερο (Β΄) εξάμηνο του έτους 2023, 
μέχρι είκοσι (20) ώρες το μήνα για τον καθένα, και ειδι-
κότερα, για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της 
παρούσας απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-
ως, μέχρι και την 31.12.2023.

Η παρουσία και απασχόληση των οδηγών, κατά τις 
απογευματινές ώρες, θα διαπιστώνεται από το βιβλίο 
κίνησης του υπηρεσιακού αυτοκινήτου και θα βεβαιώ-
νεται από την Πρόεδρο του ΝΣΚ.

Η συνολική δαπάνη της ως άνω υπερωριακής εργασί-
ας - απασχόλησης των οδηγών της Προέδρου του Ν.Σ.Κ. 
για το χρονικό διάστημα που αναφέρεται παραπάνω, 
ανέρχεται στο ποσό των οκτακοσίων ευρώ περίπου 
(800,00 €) και θα βαρύνει την πίστωση του ελαχιστο-
βάθμιου αναλυτικού λογαριασμού εξόδων 2120201001 
του προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα 1023-
401-0000000 (Ν.Σ.Κ.), οικονομικού έτους 2023, όπου έχει 
ήδη προβλεφθεί και υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση 
190.000,00 ευρώ, με ποσοστό διάθεσης 100%, διαθέσι-
μη, δηλαδή, πίστωση 190.000,00 ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. Φ.841/3/105928/Σ.16746 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.841/38/26939/

Σ.5184/23.3.2018 κοινής απόφασης του Υπουρ-

γού Εθνικής Άμυνας και του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού Οικονομικών «Καθορισμός ύψους, δικαι-

ούχων, όρων και προϋποθέσεων χορήγησης 

επιδομάτων κινδύνου και ειδικών αποζημιώσε-

ων που καταβάλλονται στο στρατιωτικό προσω-

πικό των Ενόπλων Δυνάμεων» (Β΄ 1119).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. ΣΤ΄ του άρθρου 127 του ν. 4472/2017 

«Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίη-

ση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των 
δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα 
κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσο-
πρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-
2022 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 74).

β. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

γ. Του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής 
κινήτρων δια την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οι-
κονομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α΄ 232), όπως συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 «Αύξηση 
συντάξεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 57).

 δ. Των άρθρων 20, 24 και 59 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/EE) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

4. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’  αρ. 
277/2023 εισηγητική έκθεση του προϊσταμένου των 
οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυ-
νας, από την έκδοση της παρούσας απόφασης προ-
καλείται πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση επί του 
ΑΛΕ:2120121010 «Επιδόματα αναπηρίας και κινδύνου 
(πτητικό, πτώσης αλεξιπτωτιστών, υποβρυχίων κατα-
στροφέων και καταδυτικό, δυτών, εκκαθάρισης ναρκο-
πεδίων κλπ) ειδικού μισθολογίου ένστολων υπαλλήλων» 
και επί του ΑΛΕ:2190201099 «Εργοδοτική Εισφορά υπέρ 
ΕΦΚΑ τακτικών αποδοχών λοιπών ειδικών μισθολογί-
ων», ως εξής: α. Σε βάρος του Π/Υ του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ 
(ΕΦ:1011.202.0000000) συνολικού ποσού 113.330€ για 
το τρέχον έτος και 226.660€ για κάθε ένα από τα επό-
μενα έτη (2024-2025) του ισχύοντος ΜΠΔΣ 2022-2025 
του ν. 4813/2021. β. Σε βάρος του Π/Υ του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΑ 
(ΕΦ: 1011.204.0000000) συνολικού ποσού 251.592,60€ 
για το τρέχον έτος και 503.185,20€ για κάθε ένα από τα 
επόμενα έτη (2024-2025) του ισχύοντος ΜΠΔΣ 2022-
2025 του ν. 4813/2021, και θα καλυφθεί για το τρέχον 
έτος με ισόποση ενίσχυση του Π/Υ του Υπουργείου Εθνι-
κής Άμυνας από το Αποθεματικό του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 
Φ.841/38/26939/Σ.5184/23.3.2018 κοινής 
απόφασης του Υπουργού Εθνικής Άμυνας και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών

Στο τέλος του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Φ.841/38/
26939/Σ.5184/23.3.2018 κοινής απόφασης του Υπουρ-
γού Εθνικής Άμυνας και του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομικών «Καθορισμός ύψους, δικαιούχων, όρων και 
προϋποθέσεων χορήγησης επιδομάτων κινδύνου και 
ειδικών αποζημιώσεων που καταβάλλονται στο στρα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64447Τεύχος B’ 5770/04.10.2023

τιωτικό προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων» (Β΄ 1119) 
προστίθεται δεύτερο εδάφιο ως εξής:

«Το υπ’ αρ. 1 πτητικό επίδομα προσαυξάνεται κατά 
χίλια (1.000) ευρώ ανά εξάμηνο για το απαραίτητο πλή-
ρωμα που ίπταται με εναέρια μέσα πυρόσβεσης (αερο-
σκάφη και ελικόπτερα), ανεξαρτήτως τύπου και βάρους. 
Η προσαύξηση αυτή καταβάλλεται στους δικαιούχους με 
τους ίδιους όρους, προϋποθέσεις και τρόπο που ορίζεται 
στο άρθρο 2.».

 Άρθρο 2
 Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από 01.07.2023.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Σεπτεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής
Οικονομίας 
και Οικονομικών Εθνικής Άμυνας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ      ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

  Αριθμ. 42355 ΕΞ 2023 (3)
Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής της Προϊ-

σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψη-

φιακής Διακυβέρνησης στον/ην Προϊστάμενο/η 

Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. της παρ. 2 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143),

ii. του άρθρου 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις (Α’ 45),

iii. Των άρθρων 20 και 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης»,

iv. των άρθρων 75 έως 91 του ν. 4446/2016 «Πτωχευ-
τικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-
ντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές. Τροποποιήσεις 
του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240), 

v. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου  119 του ν. 4622/2019,

vi. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

vii. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α΄85), όπως ισχύει.

viii. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων. (Α΄130).

2. Την υπ’ αρ. 3975/20 απόφαση «Ορισμός Υπουργού 
ως αποφαινόμενου οργάνου και διατάκτη κατ' άρθρο  37 
παρ. 2 και 3 του ν. 4622/2019» (Β’ 4322).

3. Την υπ’ αρ. 2/100018/0026/30.12.2016 (ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-
ΔΤΗ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 
«Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υπο-
χρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών».

4. Την υπ’ αρ. 38435/14.4.2020 (ΑΔΑ: 612ΗΗ-ΩΓΤ) 
εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παρο-
χή οδηγιών επί διατάξεων δημοσιονομικού χαρακτήρα 
του ν. 4622/2019».

5. Την υπό στοιχεία 11421 ΕΞ 2020/11-5-2020 απόφα-
ση τοποθέτησης Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (ΑΔΑ: ΩΔ4846ΜΤΛΠ-ΨΗΡ).

6. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν προκαλεί δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζεται στον/ην Προϊστάμενο/νη Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών, καθώς και στον 
νόμιμο αναπληρωτή, το δικαίωμα να υπογράφει «Με 
εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» για τα πα-
ρακάτω θέματα:

Την δέσμευση πιστώσεων για ανάληψη υποχρέωσης, 
τον έλεγχο, την εκκαθάριση και εντολή πληρωμής, κα-
θώς και την απόφαση έκδοσης, ακύρωσης και τακτοποί-
ησης Χρηματικών Ενταλμάτων Προπληρωμής (Χ.Ε.Π.), 
σχετικά με τις δαπάνες που προβλέπονται στις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις για τη μετακίνηση των υπαλλήλων 
του Υπουργείου και των προσώπων με οποιαδήποτε 
ιδιότητα, με εντολή φορέα του Δημοσίου, για υπηρεσι-
ακούς λόγους στο εσωτερικό και στο εξωτερικό.

 Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΟΛΓΑ ΛΟΥΚΑΝΙΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64448 Τεύχος B’ 5770/04.10.2023

*02057700410230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-04T12:15:13+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




